1554 a 4 Novembre furono menati 16 Luterani alla Minerva e 
ritornorono alla fede.

(Bibl. Chigi à Rome. Cod. N. II, 32.)

26. C A M I L L O  C A P I L U P I  A 17 C A R D I N  A I. K H C O L E  G O N Z A G A

1555 Février 16, Rome.

llier réunion des cardinaux en présence du Pape. In essa si 
ragionè sopra la commissione che si ha da dare al R-» Morone 
intorno ad alcuni dubbii che S. S. R“* lia mosso per conto delle 
cose délia religione dei quali colle prime mandero una copia a 
V S- 111- j quasi tutto il parlamento tocco al r”° di Fano, al parère 
del quale S. Sli et tutti gli altri si rimisero senza replicare parola; 
per la quai cosa S. S. R"1* n ’ha riportato di molti lodi et da S. S1* 
et da tutti i r"1 che si trovonoro presenti...

(Orig. Arch. Gonzaga à Mantua.)

A C T I V I T É  D E  J U L E S  I I I  P O U R  L E  N O U V E A U  B A T I M E N T  

D E  S A 1 N T - P I K I U 1 E

Combien Jules 111 avait à cœur le nouveau bâtiment de Saint- 
Pierre, on pourrait déjà le voir par les deux bulles du 31 juillet 1551 
(Bull. \  I, 445 ff) et du 20 juillet 1552 (Compendium privile- 
giorum Rev. Fabricae S. Pétri a lohanne Carolo Vespignanio 
absolut., nunc notis locupletat. a H. Baldassinio, Romæ, 1762, 
94 ff)1. A ces deux documents vient s’ajouter ceci, que je tire 
d’un manuscrit acheté à Rome en 1901, et dont le titre est :
* Privilégia, auctorilates, facullates indulgentiæque fabricæ basi- 
licæ principis apost. S. Pétri de Urbe a quamplurimis Romanis 
pontificibus concessæ et per sanct. dom. Paulum div. pro. papam 
quartum confirmatæ.

Ici se trouvent les documents suivants, non imprimés encore 
autant que je le puisse savoir :

143 A 3 ; C à r c e iie r i , liiform a e Inquisizione nel ducato d i Urbino Verona 
1911, 7 f.

1 Voir aussi B ull. Bas. Vatic., III , 1 ff, 19 ff. Sur un commissaire de la 
Fabrica S. Pétri, qui m alheureusem ent vendait des indulgences, voir A tti d  
Soc. Ligure, XXIV, 588 f.

411
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[1550  J u in  20, R om e.]

IlfLlUS PAPA 111,

Ad perpetuam  rei memoriain. Post nostram ad summi aposto- 
latus officii assuraptionem, toto cordis affectu semper mente 
revolvimus, celeberrimam divi Petri apostolorum principis basi- 
licam, quae in  adm irabilem  consurgit structuram , prout tenem ur, 
debito fine term inare, ne, desertis ædificiis, quod iam factum est 
periret et tantum  opus, tan ta  pecuniarum  vi excitatum frustra 
ruere t; e t cum Iulius II et successive alii prædecessores nostri 
suas et Sedijs] Apostolicæ facultates ad tantum  opus perficiendum 
m inime sufficere posse vidèrent, omnes cbristifideles coelestis 
thesauri prem iis et aliis spiritualibus gratiis et donis toto nixu ad 
tarn pium  et laudabile opus invitaverunt, diversas indulgentias 
etiam plenarias et facultates tarn eis quam collegio officialium ad 
curam  dictæ fabricæ per sedem apostolicam deputatorum  conce- 
dendo et innovando; Nosque aliorum  prædecessorum nostrorum  
vestigia insecuti, indulgentias etiam plenarias et facultates, privi
légia, prærogativas et indulta a praedecessoribus nostris concessa 
in crastinum  nostrse ad summi apostolatus apicem assumptionis in 
genere revocaverimus et successive per quasdam alias nostras sub 
plumbo omnes indulgentias et nonnullas alias facultates durante 
anno iubilæi et deinde ad nostrum  beneplacitum revocaverimus 
et suspenderimus : ne autem  propter huiusm odi revocationes chris- 
tifideles ad tarn pium  et laudabile opus tepidiores reddantur et 
fabrica in terrupta pendere cogatur, motu proprio et ex certa 
scientia nostra indulgentias etiam plenarias, facultates, privilégia, 
prærogativas et indulta prædicta per Iu lium , Leonem, Adrianum , 
Clementem et Paulum  prædecessores præfatos fabricæ et collegio 
prcefatis concessas et concessa, cum omnibus et singulis decretis et 
clausulis in  singulis litteris desuper tam sub plumbo quam in 
forma brevis confectis, quarum  tenores ac si de verbo ad verbum 
nihil penitus omisso inserti forent præsentibus liaberi volumus 
pro expressis, auctoritate apostolica tenore præsentium confir- 
mamus ac in pristinum  et illud robur et statum , in quibus ante 
easdem revocationes quomodolibet erant, plenarie restituim us 
reponimus et reintegram us, ac plenarie restitutas, repositas et 
reintegratas existere decernimus, illasque et ilia prout per dictos 
prædecessores nostros concessæ et concessa sunt, in  omnibus et per 
om nia innovam us; volumusque et declaramus quod collegium 
ipsum fabricæ prefatæ indulgentias etiam plenarias (non tamen 
durante præsenti anno iubilei) nccnon omnes alias facultates, 
privilégia, prærogativas et indulta prædicta præfato collegio con
cessas et concessa infuturum  exercere possit, prout ante easdem
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revocations exercere posse dignoscebatur; non obstantibus prae- 
missis et aliis constitutionibus apostolicis necnon omnibus illis 
quae in singulis litteris praedictis concessum fuit non obstare caete- 
risque contrariis quibuscunque. Verum quia difficile foret prae- 
sentes litteras ad singula quasque loca, ad quae expediens fuerit, 
deferre, volumus et dicta auctoritate decernimus, quod earum 
transum ptis secretarii collegii praedicti manu subscriptis et sigillo 
dictae fabricas m unitis, eadem prorsus fides indubia adhibeatur 
quae praesentibus adbiberetur si essent exbibitae vel ostensae.

Datum Romae apud s. Petrum  sub anulo piscatoris die XX m en
tis iunii MDL, pontificatus nostri anno 1“.

B losius e l[ectus] F u l g in . [M s. c i t . ! 3 8 b f. ]

[1552 Jan. 25, Rome.]
IlTLIUS PAPA III, '

Ad futuram  rei memoriam. Cupientes necessariae instaurationi 
basilicie principis apostolorum de urbe taliter providere, u tex inde 
eius desiderata perfectio celerius subsequatur, necnon indulgentias, 
gradas, indulta et facultates aliis piis locis in  eius praeiudicium 
concessa adeo moderare, quod propterea ad huiusm odi pertec- 
tionem am pliora christifidelium suffragia obvenire valeant; cum 
itaque nos alias seu nuper ex certis tunc expressis causis nonnulla, 
indulgentias, concessionnes, gratias, indulta et facultates beatae 
Mariae de lesu Redemptionis Captivorum nuncupate  in  ecclesia 
domus S11 Dominici civitatis Neapolitans' ordinis fratrum  Praedica- 
torum ac montis pietatis eiusdem civitatis et certis aliis confrater- 
nitatibus necnon incurabilium  praefatae civitatis ac certis aliis 
hospitalibus et piis locis, ita quod litterae desuper confecte sub 
quibusvis revocatione au t suspensione similium vel dissimilium 
indulgentiarum  minime com prehendantur, et quoties revocari 
seu suspendi contingeret, toties in pristinum  statum restitu te  
essent et esse censerentur, irritandi decreto desuper adiecto et 
alias sub certis modo et forma tunc expressis concesserimus et 
elargiti fuerim us; et sicut nobis innotuit, indulgentia; et conces
s io n s , gratiae, indulta et facultates huiusmodi in  maximum 
fabricae basilicae S11 Petri de Urbe praeiudicium  cesserint et cedant, 
et conveniens videatur, u t dicta fabrica pro illius et eiusdem basi
licae, quae cseterarum caput et principalis existit, excellentia et 
dignitate ac urbis nostras decore ac venustate in primis et ante 
om nia perficiatur et ad optatam finem deducatur et ab aliis locis 
minim e quoad consequendas christifidelium elemosinas impe- 
d ia tu r seu elemosinis ipsis ad illius perfectionem necessariis frau- 
detur : Nos ig itur, indem nitati dictae fabricae ac illius perfectioni

J
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quantum  in nobis est consulere volentes, motu proprio et ex certa 
nostra scientia ac de apostolic® potestatis p lenitudine omnia et 
singula indulgentias etiam pienarias, etiam illas a media quadra- 
gesima usque ad pascha inclusive ab ordinibus Mendicantium 
publicari solitas, ac alias concessiones, gratias, indulgentias et 
indulta ac etiam eligendi e deputandi confessores, qui absolvant 
au t alia faciant, ac reliquas omnes facultates huiusmodi indul
gentias concernentes praefatis et quibusvis aliis confraternitatibus 
ac ecclesiis, monasteriis, hospitalibus et aliis etiam regularibus et 
piis locis in civitate pr®dicta et diocesi ac toto regno Neapolitano 
existentibus et sub quibuscunque invocationibus institutis, non 
tam en regnis H ispaniarum  et locis in  litteris Cruciat® et diet® 
fabric® compraehensis, ex quibusvis causis ac sub quibuscum que 
tenoribus et formis etiam imperatoris, regum , ducum vel aliorum 
principum  in tu itu  seu contemplatione, etiam motu simili con- 
cessas et concessa, pr®terquam quod ea, in quibus indulgenti® et 
facultates ips® in aliqua sui parte iam sint sortit® effectum, ita ut 
pr®fat® et ali® confraternitates et ecclesi®, monasteria, hospitalia 
ac loca huiusm odi illis uti seu ilia publicari facere au t quaestas 
[sic] aliquas exercere m inime possint seu debeant, a die m ercurii 
quadragesim® usque ad octavam resurrectionis D. N. Iesu Christi 
inclusive uniuscuiusque anni dicta fabrica durante, nisi ad id 
deputatorum  pr®fat* basilic® consensus accesserit, eorumque 
om nium  vim et effectum per ipsum tem pus auctoritate apostolica 
tenore pr®sentium suspendimus et suspensas esse, ac interim  
nullo  modo publicari seu effectum sortiri au t locum sibi vendicare 
nec alicui suffragan debere, ac indulgentias confraternitati Re- 
dem ptionis Gaptivorum concessas huiusmodi ullo unquam  futuro 
tem pore per commissarios seu alios quoscumque extra dictam 
civitatem Neapolitanam publicari nullatenus posse, necnon quid- 
quid  secus contigerit attentari irritum  et inane decernimus et 
declaramus, ac eisdem confratribus et quibusvis personis pro con
fraternitatibus, monasteriis, ecclesiis, hospitalibus et locis pr®- 
dictis nunc et pro tempore deputatis, sub nostr® indignationis, 
necnon excommunicationis lat® sententi® eo ipso per contrafa- 
cientes incurrendis poenis, ne durante dicto tempore de hu ius
modi indulgentiis, concessionibus, gratiis, indultis et facullatibus 
ac qu®stis se in trom ittere quoquo modo audeant seu pr®sumant, 
districtius inhibem us, non obstantibus pr®missis ac quibusvis 
constitutionibus et ordiuationibus apostolicis c®terisque contrariis 
quibuscum que. Volumus autem  u t proesentium transum ptis manu 
notarii ipsius fabric® subscrip ts et sigillo collegii diet® fabric® 
m unutis eadem prorsus fides adhibeatur, qu® eisdem originalibus 
adbiberetur, si forent exhibit® vel ostens®.